Augustine tells ‘gravibus.’ Unde augustinus alludens iste sentencie dicit us that as the good man praises God by his every act, so the praises of the wicked turn to blasphemey.

‘Si’ inquit ‘vinolencia te ingurgites quantaslibet laudes reseret 5 ‘lingua * tua, vita tua blasfemat.’ Propter talia multi esti- B¹. 156 b. mant quod plures oratores de hiis sectis 4^{or} sunt in capitulo 111. scarioth de quo ps^o 10^o dicitur *fiat oracio ejus in peccatum*, Ps. cix. 7. et in capitulo eorum de quibus Malachie 2^{do} dicitur *male- Mal. ii. 2. dicam benedictionibus vestris*. Ideo a talis oracionibus libera 10 nos domine.

God deliver us from prayers that bring a curse.

CAPITULUM 24^m.

Mend. objects: MENDACIUM. Si ille qui se exaltat humiliabitur, videtur Such an enemy to the Pope and clergy should be suppressed. quod tam manifeste impugnans papam et inferiores prelatos ecclesie sit necessario * suprimendus, si enim illi caruerint C. 15 a. Robbed of their lands they would perish, leaving no one to grant indulgences, ordain, etc. Must Christ descend from Heaven whenever the Church needs counsel? seculari dominio, status et dignitas eorum corrueret. Sed quis tunc concederet indulgencias ac privilegia, consecraret episcopos et sacerdotes alios, et alia dubia incumbencia secundum leges ecclesie terminaret? Numquid credimus quod oportet Christum de celo semper descendere quando 20 noviter est sua ecclesia consulenda? Qualitercunque hic loquaris in angulis, non auderes ista defendere vel dicere coram papa.

You would not dare argue so before the Pope.

Ver. answers: VERITAS. Confusis in fide audeo hec dicere coram deo. Et si mortem temporalem adhuc timeo, sicut petrus, reputo 25 quod debeo istam sentenciam defendere coram papa. Et sic quantum ad exaltacionem evangelicam quam alleges debeo

If I shrank it would be but from bodily fear.

2. dei, <i>pro</i> domini, B, B ¹ , C.	4. eciam infert, B, B ¹ , C.	5.
violencia, <i>pro</i> vinolencia, B, C.	8. 108, <i>pro</i> 10, B, B ¹ , C.	9. de,
om. B, C.	10. talibus, B ¹ , C.	14. diffamans (<i>corr. ex</i> infamans)
inferiores, B, infamans, B ¹ .	diffamans, C.	16. dignitates, <i>pro</i> dig-
corruerent, B, B ¹ , C.		nitas, B, B ¹ , C.
excitacionem, <i>pro</i> exaltacionem, B, B ¹ , C.		Sed, om. B, B ¹ , C.
		27.

- B. 13 b. dicere istam sentenciam in spiritu * humilitatis et sperare quod exinde humiliabor amplius in virtute. Dico ergo istam I speak in sentenciam pro bono pape atque ecclesie; et si occisio vel ^{humility and honesty of purpose.}
- alia pena exinde eveniat, rogo deum meum dare mihi virtutem ad constanter et humiliter paciendum. Et quantum ad ruinam status et dignitatis prelati cesarii, non posses patencius ipsos in talibus accusare, quia innuis quod, contrarie Christo et suis apostolis, dependent a dominio seculari. Sed procul a fidelibus sit talis dignitas sacerdotis. Videtur enim quod If the dignity of prelates would be destroyed, unlike Christ's, it rests on their secular power. Such dignity qualifies for prelacy in Hell.
- illa significat ad prelaciam in tartaris, que fundatur in via super bonis terrenis vel mundanis honoribus, quia contra legem dei foret quod ista mundana extollencia quemquam directe in beatitudine exaltaret. Ideo sicut peccator, in quantum hujusmodi, est contrarius sibi ipsi, sic in quantum It is defence of pope and prelates This is their condemnation.
- ita niteris loqui pro papa et prelati caesarii loqueris contra illos. Et sic cum hoc nomen papa sit terminus extra fidem The name 'pope' is unknown to scripture, videtur quod in dotacione ecclesie presumpta per scripture, videtur quod in dotacione ecclesie presumpta per cesarem est inventum. Et sic, si connonet istam ordinationem, ut innuis, salubre foret ecclesie quod non forent papa vel aliqui cardinales, quia episcopus animarum dominus jhs Christus cum servis suis fidelibus longe melius sine papa tali et prelati aliis regeret ecclesiam militantem. Sic enim fecerunt post ascensionem domini petrus et alii sacerdotes pauperes antequam ecclesia est dotata, quare ergo non sic And revert to the order of the primitive church.
- facerent hodie? Cum status illi sint seminarium dissencionis et pugne pro dominio seculari. Ideo si doleres propter casum hujusmodi, potissima materia dolendi videtur humiliatio antichristi. Nam blasfe*me concessiones indulgen- B¹. 156 c. ciarum in patria, tediose oneraciones fidelium hic in via, * Getting rid of the blasphemy of indulgences, and the burdens of the faithful.
- B. 13 c. 30 cum tradicionibus et persecucionibus antichristi cessarent 111 b. in ecclesia; sed felix cessacio, et sic est de omnibus operibus

1. docere, *sed al. man. in marg.* dicere, B¹, docere, c. 6. et dignitatis, *om. B, B¹, C.* 7. sic contrarie, B, B¹, c. 20. alii, *pro* aliqui, B, B¹, C. dominus noster, B, B¹, C. 24. erat, *pro* est, B, B¹, C. 29. patria *al. man. corr. cx* papa, B., papa, *sed al. may. in marg.* patria, B¹. 31. esset, *pro* sed, B, B¹, C.

Once more following Christ's footsteps, the Church would prosper.
And the secular dominion of the clergy would cease.

The church would gain by the abolition of indulgences.

Which are unfounded fancies.

All clerical functions conducing to gain are stumbling-blocks.

Including the triple functions of a bishop, confirmation, ordination, and consecration of places.

It is not for such things as these Christ need descend from heaven.

Christ's cause will triumph before the judgment day.

que sic fiunt a prelatis hujusmodi extollenter; et sic prosperaretur ecclesia sequente persona * que apud deum c. 15 b. est excellencior vestigia Christi in moribus et vestigia sancti petri. Nec dubium quin tunc non dominaretur seculariter papa, episcopus vel aliquis clericorum, quia manifestum est 5 ex fide scripture duplicis testamenti quod sic vixit et docuit dominus jhs Christus. Et quantum ad indulgencias, privilegia, et regulacionem ecclesie in lege nova, patet quod foret sibi expediens et toti ecclesie viatorum quod omnes novitates hujusmodi sint sopite. Sic enim fuit tempore Christi ante- 10 quam antichristus sic regnaverat, et erit post diem judicii vel tempore anteriore quo placet domino jhu Christo. Omnia enim talia videntur esse fantasmata non fundata nec rationibus nec scriptura. Sicut ergo illis deficit fundacio racionis, sic profectus meriti beatitudinis, et sicut in declinacione a 15 veritate claudicant, sic in profectu ad beatitudinem pro- merendam, ita quod omnes operaciones concernentes sacer- dotes cesarios, in quantum tales, non proficiunt directe ad beatitudinem sed impediunt vel retardant. Et ita est de tribus dignitatibus sive officiis que episcopus sibi servat, que 20 sunt juvenum confirmacio, clericorum ordinacio et locorum consecracio. Omnia enim ista sonant in cupidinem vel lucri temporalium vel honoris. Et sic non oportet propter tales cupidines Christum de celo descendere nec in terris ipsum talem vicarium reservare. Licet ergo antichristus videatur 25 ad tempus * supra fideles Christi tyrannice dominari, tamen B. 13 d. fideles supponunt quod ante diem judicii pars Christi ex- alabitur et pars contraria deprimitur; quia certum videtur quod vecordia potentium et timor servilis paciencium est in causa quare sic pars diaboli hodie in angulo habitabilis 30 exaltatur.

1. excellenter, *pro* extollenter, B¹, C. 6. testimonii, *pro* testa-
menti, B, B¹, C, *sed al. man. in marg.* testamenti, B¹. 11. Anti-
christus, *om.* B, B¹, C. 12. anteriori, B, B¹, C.

6. testimonii, *pro* testa-
menti, B, B¹, C. 11. Anti-
christus, *om.* B, B¹, C. 12. anteriori, B, B¹, C. 30. ab illis, *pro*
habitabilis, B, B¹, C.

CAPITULUM 25^m.

MENDACIUM. Video quod moliris contra statum sacerdotii, *Mend. objects:* sicut loqueris contra statum religiosorum per papam et totam ecclesiam confirmatum. Velles enim quod sacerdotes 5 non venderent preces suas, sed quomodo, rogo, tunc vive-rent, vel cui intenderent operi manuali? Numquid forent carucarii vel consecrantes in dies corpus domini polluerent manus suas sanctas turpi opere manuali?

VERITAS. Testis sit mihi deus affecto prosperitatem spiri-tualem et comodum sacerdotum; nolle tamen quod venderent preces suas nec quod forent mercantes mundani nec I desire that feneracionibus aut aliis negotiis illicitis occupati. Sed vellem quod intenderent predicacioni evangelii vel labori mecanico, ut scripture, vel alteri corporali, dum tamem preservarent 15 se ab avaricia et aliis criminibus manifestis. Ymmo, ut

B¹. 156 d. videtur mihi, pos*sent * licite cum secularibus vel aliis con-
112. ducentibus convenire quantum de precio accipient annuatim,

1 Tim. vi. 8. dum tamen in limitibus apostoli p^a thymo 6^o habentes ali-
menta et quibus tegantur sint cum prudencia contentati.

C. 16 a. Et * omnino quod caveant de peccatis majoribus et intendant subducto ocio operibus sacerdotalibus; et specialiter quod

B. 14 a. propter suam * cupidinem non sint ecclesie onerosi, ut quod non sint incontinentes aut cupidi vel in officiis aut jocis mundialibus occupati. Et ut videtur mili foret cum istis

25 salubrius sacerdotibus exercicio manuali intendere, ut scrip-ture, informacioni gramaticae vel alteri operacioni ad quam It would be good
for them to write,
or teach gram-mar, as well.

5. suas, *om.* B, B¹, C. 7. carucarli vel carnifices et consecrantes corpus Christi polluerent, B, B¹, C. 9. quod affecto, B, B¹, quod as-pecho, C. 13. predicacioni, *om.* B, B¹, C. lab. evangelii vel mec., ord. inv. B, B¹, sed corr. ex evangelio vel lab. mec., B, evangelio vel. lab. mec., C. 16. aliis sec., B, B¹. 17. accipient, B, B¹, acci-
perent, C. 19. contenti, *pro* contentati, B, B¹, C.

For did not St.
Paul work as a
tentmaker?

It is idleness, not
work, that unfits
them for their
duties.

If priests fight
manfully against
the devil, Christ
will not desert
them.

Let them put
their trust in
God.

And endure
privation thank-
fully, with
constant faith.

Friars abandon
Christian liberty.

Their number is
too great, their
houses too
splendid, their
rites useless.

deus moverit suos famulos, ut teneant se in limitibus supra-dictis. Unde de paulo legimus act. 18^o quod erat artis Actosxviii.3. senefectiore, et act. 20^o testatur ipsemet de se ipso : *in Acts xx. 34. hiis que mihi necessaria erant et hiis qui tecum erant ministri traverunt manus iste.* Sed quis nostrum est dignior isto Paulo? 5 Operacio quidem talis laboris corporalis non inficit, vel sacerdotem ad consecrationem corporis domini indisponit, sed ocium, superba ocupatio, vel onerositas ecclesie, aut aliud inficiens mentem suam. Confidat ergo sacerdos in domino et certet viriliter contra diabolum, seculum atque carnem, nec 10 desperet quin deus de temporalibus sibi necessariis providebit, considerans illud Mt 6^o quomodo Christus dicit Matt.vi.25. suis fidelibus quod non sint solliciti circa ista, monens per exemplum de volucribus atque liliis, quomodo deus non deficit eis in necessariis, quanto magis non servis suis fide- 15 libus magis dignis. Ponat ergo se sacerdos fidelis in manu domini, et non ponat contra se obicem per peccatum, et non dubium quod quicquid sibi contigerit cedet sibi ad profectum anime salutarem. Paciatur ergo famem, sitim et corporis nuditatem, non tamen tantam quantam apostolus, et in istis 20 omnibus gracias agat deo. Et stet constans fide quod deus non potest deserere servos suos fideles * qui in fide et vita sua B. 14 b. fideliter perseverant. Sunt autem vocati sacerdotes de hiis sectis *minor*, et specialiter de fratribus, qui peccando ponunt obicem sibi ipsis, ut hii deserendo libertatem legis domini 25 induunt novos ordines adinventos, et ultra quam deus consultit, in fratribus superfluis, in domibus sumptuosis et aliis ritibus inutilibus glomerantur. Et necesse est tales quandoque esse perplexos ratione peccati prioris, in quo deserentes libertatem legis domini stolido se involvunt; et tales dicuntur habere 30

- | | |
|---|--|
| 1. moverit corr. ex moveret, B, moveret, B ¹ . | 3. senefactory corr. |
| ex scenofactory, B, scenofactory, B ¹ . | 8. aliud, om. et supra verba |
| aut inf. ment. al. man., est ut invidia luxuria, B, est, pro aut aliud, B ¹ , C. | 10. non, om. B, |
| 10. et, pro atque, B, B ¹ , C, neque, pro nec, B, B ¹ , C. | 15. non, om. B, |
| 18. quod, om. B, quin, pro quod, B ¹ , C. cedit, B, B ¹ , C. | 21. in fide, B, B ¹ , C. 22. servos, om. B ¹ , C. 26. consuluit, |
| B, C, consultit, sed al. man. in marg. consuluit, B ¹ . | |

istam consuetudinem quod de multis hominibus simul accipiunt annuam pensionem tanquam singuli eorum proprii oratores, et sic fraudant hos homines et seipso; cum tenentes se in libertate legis domini * possent facilius et competencius

5 vivere et minus esse fidelibus onerosi. Unum enim peccatum inducit in aliud, sicut voluntates se in lacum per hoc pro- And from this are drawn deeper

B¹. 157 a. fundius demerguntur. * Nec video quin fundamentum istius into sin.

sentencie sit sacerdotibus superioribus, cuiusmodi sunt prelates, The blame lies with prelates,
C. 16 b. lati * et curati, cum majori diligencia observandum, cavendo who should have kept the Church free from such burdensome members.
10 semper ne sint in ecclesia ociosi nec subditis onerosi. Vide Yet a sick or disabled parish priest has a right to alms.
tur tamen mihi rationabile quod curatus ocupatus ex dei ordinancia infirmitate corporali debet de parochia titulo ele- mosine, sicut prius cum moderamine, sustentari.

CAPITULUM 26^m.

I⁵ MENDACIUM. * Adhuc videtur quod innuis destrucionem *Mend.* objects : cleri in anglia et per consequens legis Christi. Quis, rogo, endowed col- secularis sciret defendere fidem ecclesie contra hereticos si theological non essent in universitatibus collegia super temporalibus learning be kept up, and heresies be combated ? dominiis et appropriatis ecclesiis stabilita, ut patet de heresi

B. 14 c. in eucaristia et aliis similibus que in fine temporum * dia- bolus spissius seminavit ?

VERITAS. * Quondam movebat me ista sentencia, sed qui *Ver.* answers : me segregavit ex utero affectionis proprietarie dixit mihi, quod oportet omnes istas affeciones relinquere, et in ordina- I too thought thus till taught 25 cione Christi et dei fidem ponere. Cum ergo Christus non of God. ordinavit istas universitates sive collegia, manifestum videtur Universities and colleges are not quod ista, sicut graduaciones in illis, sunt vana gentilitas in- of Christ's foun- dation. tracta ; in cuius signum tam collegiati quam alii graduati Their endow- ments give rise

1. capiunt, *pro* accipiunt, B, B¹, C.

18. universalibus collegiis, B, B¹, C.

B, B¹, C., stabiliti, B, B¹, C.

25. et dei, *omn.* B, B¹, C.

17. legem, *pro* fidem, B, B¹, C.

19. elemosinis, *pro* ecclesiis,

20. fratrum temporibus, *pro* fine tem-

porum, B, B¹, C.

to self-seeking
and bickerings.

An unlearned
man with God's
grace does more
for the Church
than many
graduates.

Scholastic
studies, by God's
grace, have cer-
tainly done good,
but would have
done more had
His commands
been obeyed.
They rather
breed than
destroy heresies.
Benefits from
them are acci-
dental, and are
outweighed by
their evils.

Witness the
heresy as to the
nature of the
Host.

Simple priests
are better
teachers than
any University.

in universitatibus querunt que sua sunt, caritatis regulas deserentes; ex quo pullulant invidie, comparaciones personarum et patrie, et multa alia seminaria patris mendacii, sicut neverunt qui particulariter considerant istam scolam. Ideo objectus contra secularia dominia clericorum et appropriaciones ecclesiarum stant vivaciter contra istos. Et quantum ad fructum certum videtur quod unus idiota, mediante dei gracia, plus proficit ad edificandum Christi ecclesiam quam multi graduati in scolis sive collegiis, quia seminat humilius et copiosius legem Christi tam opere quam sermone. Ideo 10 si omnes solitudines superflue quantum ad edificationem ecclesie forent abscise ab istis scolasticis, vel totum vel major pars ocupacionis hujus ab ecclesia raderetur. Conceditur tamen quod omnia ista tam studia quam collegia, sicut diaboli proposita, profuerunt, sed non directe, ymmo 15 mediante dei gracia; et pure secundum legem et ordinacionem suam plus ecclesie profuissent. Et quantum ad destrucciones heresum, videtur multis quod talia studia sunt nidus heresis et fomentum, vel si * quandoque prosunt per accidens, B. 14 d. sicut scientie que domini theologie graduacionem et confir- 20 macionem suam aliquociens obsecuntur, hoc rarenter evenit, et peccata sua vel omissionis vel commissionis sepius eveniunt in his locis. Ut que securitas est in istis defendendo quod hostia consecrata non sit corpus domini sed accidentis incognitum sine subjecto, ut reserant nove secte? Et sic est de 25 aliis heresibus noviter pullulantibus contra fidem, nam * in- B¹. 157 b. spiracio sacerdotum simplicium, tam in noticia quam in opera- cione voluntaria, plus * proderit capacitatibus fidelium laicorum 113. quam omnes dicte universitates cum studiis suis adjacentibus, vel privilegiis laycos deprimentibus * ipocritice introductis. C. 17 a. Nec ista asserimus propter invidiam sed propter amorem

6. illos, *pro* istos, B, B¹, tales, C. 12. tota, B, C. 13. hujusmodi, B, C. 15. peccata per accidens, *pro* proposita, B, B¹, C. 20. ecclesie quemadmodum theologie ad decorem, *pro* sc. que dom. theol. grad., B, B¹, C. 22. vel obmissius vel commissius, B, B¹, C. 23. multis, *pro* istis, B, B¹, C.

profectus ecclesie et cursum liberum legis Christi. Et idem dicimus de domibus fratrum et aliorum ordinum qui sunt in talibus universitatibus stabiliti. Paulus enim quondam phari-

Paul left the sect
of the Pharisees
for the better
sect of Christ.

Phil. iii. 5. seus, ut patet philip 3º, propter meliorem sectam Christi ex iudeis licencia sectam istam tanquam providus dereliquit;

quare ergo non debent sacerdotes hodie conformiter operari?

Et hec racio quare claustrales, cuiuscunque secte fuerint vel obligacionis aut juramenti stulti astricti, debent libere ex mandato Christi exire ista vincula et induere libere sectam Christi.

All claustrals,
therefore, should
freely cast off
their bonds and
enter Christ's
sect.

B. 15 a. 10 Christi. Nam ex fide capimus quod secta illa in sua libertate est melior, facilior et undequaque utilior. Sed quis fidelis hesitat quin deus bonus dat servis suis licenciam ad

No faithful man
can doubt that
Christ would
approve this.

15 istam partem libere eligendum et aliam con*dicionis contrarie dimitendum? Nam constitutiones papae vel regule alie

Papal constitutions
can be of
no force against
His law.

15 private non possunt infringere istam legem. Que, rogo, racio
duceret fidelem ad habendum conscientiam super isto quod
eligit melius, ordinacioni dei conformius, et ecclesie militanti
utilius? Et cum super omissione istius voluntatis domini
non habet conscientiam, sicut super peccatis multis gravibus

20 que perpetrat tam patule quam occulte, numquid credimus Love of human
sic prediligendo tradiciones humanas tanquam idolatria sibi traditions
constituit deos falsos, cum quicquid homo preponderanter deadens the
diligit constituit deum suum, sed tales tradiciones humanas conscience and is
preponderanter diligendo ultra ordinacionem domini prediligit

an idolatry.

25 ordinantem. Et idem videtur de temporalibus dominis qui Temporal lords
propter affectionem proprietariam et mundani nominis con- by their acqui-
stituunt vel consciunt hujusmodi novitati. Omnes enim blaspeme also
videntur ex quadam stulticia quodammodo blasphemare.

blaspheme God.

4. ad Phil. B, B¹, C. 6. sacerdotes hodie non deberent (*pro debent*) ord. inv. B, sacerdotes hujusmodi (*pro hodie*) non deberent

(*pro debent*) ord. inv. B¹, C. 11. undequaque, om. B, B¹, C. 12.

det, B, B¹, C. 15. rogo, om. B, B¹, C. 17. elegit, B, B¹, C. et

(ante ecclesie), om. B, B¹, C. 20. perpetravit, B, B¹, perpetravit, C.

21. quin sic, B, B¹, C. 22. dominos plures, *pro* deos falsos, B, B¹, C.

24. non prediligit, B, B¹, C.

CAPITULUM 27^m.

Mend. objects: MENDACIUM. * Video quod errore stulto cecaris non timens tanquam lapis insensibilis censuras ecclesie contra tuam sentenciam fulminandas. Nam ista defendens citaberis, excommunicaberis, et ab omni fructu in ecclesia utili suspenderis. 5 Your persistence in this flat heresy will bring you excommunication, suspension, and death. Et hoc videtur racionabile quia pertinaciter ad detrimentum ecclesie defendis heresim manifestam. Nec dubium quin ad ista consequetur incarceracio et atrocissima pena mortis.

Ver. answers: VERITAS. * Scio quod contenciosa et terrifica verba seminas non fundata. Ideo consolatus de Christo et lege sua non 10 timeo * ye. ba tua. Christus enim tolleravit humiliter ac B. 15 b. pacienter tam improperia quam finaliter penam acerbam et A faithful man is mortem maxime exprobrosam. Quis ergo fidelis servus ready to imitate domini propter talia timeret prudenter dicere veritatem? Christ's sufferings for the truth. Omnes enim censure antichristi non sunt nisi false umbre, a 15 via domini timidos exterrentes. Si enim * antichristus citat B. 157 e. hominem * ad locum quem non intelligit nec scit si pro c. 15 b. tempore citationis erit in tartaris cum diabolo stabilitus, et Christus citat per legem suam, per instinctum et casus quos immittit ad partem contrariam; quis dubitat quin citacioni 20 domini est parendum? Ideo non foret signum evidencius ad ostendendum quod ta*lis citans sit antichristus et filius 113 b. patris mendacii quam talis falsa citacio contra Christum. Et quantum ad excommunicacionem, dictum est dif fuse alibi quod sonat probabiliter in dei benedicionem Ps. cix. 28. Antichrist's ex-cum psalmo 108° scribitur *Maledicent illi et tamen benedices.* Mal. ii. 2. communication will win Christ's blessing. Et malachie 2° *Maledicam benedictionibus vestris.* Et Matt. v. 11. Mt. 5° dicit Christus *beati eritis cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint et dixerint omne malum aduersus vos mencientes propter me.* Christus autem non dimisit 30

2. cecatus es, B, B¹, C. 9. verba et terr., ord. inv. B, B¹, C. 10. consolatus, sed int. lin. confusis, B, confusus, B¹, C. 19. instrumentum, pro instinctum, B, B¹, C.

dicere veritatem evangelicam propter tales minas a diabolo fulminatas; quare ergo debet Christianus, securus de fide sua timere vivere vel dicere veritatem legis domini quam cognoscit, cum persecucio corporia sit malum maximum infe-

Matt. v. 10. rendum? Sed Mat. 5^o scribitur *beati qui persecucionem paciuntur propter justiam, quoniam ipsorum est regnum celorum.*

Ecce felix premium propter penam momentaneam com- And this is a great reward for
B. 15 c. mutatum: ideo nullus nisi * in fide trepidans vel infidelis any earthly suffering,

stacionem istam in fide domini formidaret. Et quantum ad

10 suspencionem patet quod summi episcopi jerusalem et sui As to suspension for preaching
complices Christum in crucis patibulo suspenderunt, quare truth Antichrist will be imitating
ergo non possunt eorum vicarii suspendere veritatem evan- the high priests who suspended
gelicam et servos fideles domini jhu Christi? Cum antichristus Christ on the
et sui vicarii post tantam gratitudinem a redemptore percep- gibbet.

15 tam videntur esse plus istis summis sacerdotibus et phariseis

ingrati, et per consequens in suspencione frivola et infundibili The faithful will be consoled by
plus scelesti. Unum ergo solacium est fideli quod omnes knowing that the
iste censure mendaciter ficte non sunt fundande in Christo vel suspension has no authority
lege sua, sed ab antichristo minatorie machinate. Et quan-

20 tum ad fructus ecclesie certum est quod meritum insensibile It is better to lose the material
est fructus pocior quam fructus sensibilis; ideo juxta prover- fruits of the Church than the
bium salomonis *Maledictus qui propter buccellam panis deserit veritatem.* spiritual.

Nec sum mihi conscientius quod defendo vel

Prov. xxviii. 21. dico heresim aut contra papam vel aliquem cardinalem, sed I am not con-
25 dico Christi sentenciam licet videatur penalis ad tempus, scious of speak-
tamen est quoad salutem anime utilis et salubris. Et celans ing any heresy.

istam sentenciam nullam partem ecclesie Christi diligenter, Silence would prove lack of love
cum ipse ex summo amore dilectionem istam suis fidelibus to the Church.
exemplavit. Et fideles ecclesie possunt ad similitudinem

30 jeremie strenuitatem suorum militum lamentare. Milites Alas, that Christ's
quidem antichristi audent in causa sua vel causa mundana soldiers are less
sapientem lucrum proprium usque ad mortem contendere. daring than
Antichrist's.

3. vivere vel, *om.* B, B¹, C. 4. non sit, B, B¹, C. max. mal., *ord.*
inv. B, B¹, C. 9. domini, *om.* B, B¹, C. 27. Christi, *om.* B, B¹, C.
28. Christus, *pro ipse*, B, B¹, C. 32. capiente, *pro sapientem*,
B, C, sapiente *corr. ex capiente*, B¹.

Sed milites Christi non audent, sicut et ipsi audent in causa diaboli vel leviter se exponere periculo imminenti, causa * im- C. 18 a. mensitatis mercedis perpetue sic certantibus infallibiliter re-
promisse; ubi non * occurrit causa * patula nisi infidelitas B¹. 157 d.
germinans supra fidem ecclesie utrobique. B. 15 d.

CAPITULUM 28^m.*Mend.* objects:

MENDACIUM. Moveres per tuam stulticiam conscientias multarum generacionum quarum principia fundarunt elemosinas multas perpetuas. Numquid ergo scis probare quod fundaverant illas stulte? Si autem ille elemosine possunt ad 10 tempus expendi ad honorem dei et utilitatem sue ecclesie, quare non possunt amplius usque ad diem judicii, cum deus sit eque omnipotens et eque * graciosus in uno tempore sicut 114. in alio? Et specialiter cum ille elemosine sint per multa jura-
menta regum et dominorum secularium et cum legibus papa- 15 libus confirmate, nec audebant scioli usque hodie istam elemosinam improbare: qua ergo lege vel ratione, quin pocius imprudencia, hoc attempts?

How can you prove that pious founders did foolishly?
If alms may be given for a certain length of time, why not in perpetuity?

Especially since these perpetual alms have been ratified by princes, and till now never attacked.

Ver. answers:

Christ did not found these alms, but forbade all thought for the morrow.

VERITAS. * Scio ex fide quod Christus est dominus etiam temporis, et cum hoc omnipotens ac etiam omnisciens. Ipse 20 autem non fundavit tales elemosinas, quin pocius in evangelio contradixit; cum voluit clericos suos vivere hic tanquam peregrinos et pauperes, tendendo ad patriam tanquam heredes beatitudinis et non terrene possessionis, ad bona beatitudinis aspirare. Ideo precipit Mt 6^o *Nolite esse solliciti in crastinum,* 25 *crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi.* *Sufficit enim diei malicia sua.* Nunc autem contrarium hujus doctrine Christi de perpetuis elemosinis est tanquam prudencia tam a clero quam secularibus adoptata. Scimus tamen ex lege quod Christus manet in eternum, et isti temporales domini hodie 30

2. saltem add. ante vel, B, c. * periculis imminente causa, B, B¹, c.
9. pro vero, pro probare, B¹. 25. precepit, B¹, c. 29. a secularibus, B, B¹, c.

B. 16 a. florent ut herba et cras in clibanum convertuntur. Ideo vide- It shows little
tur non esse prudencia * tales globos clastralium vel aliorum prudence to set
mortalium atque tam fragiliter peccabilium contra dominum up these herds of
stabilire; ymmo ingressi habitacionem secundum tale proposi- claustrals against
tionem.

5 tum in principio peccaverunt et infra tempus notable plus By your argu-
sensibiliter; nec movet plus evidencia facta in contrarium ment because
quam si argueres pisces extracti de aqua possunt vivere ad fish can live a
tempus in aere, ergo pro suo perpetuo; vel homines possunt certain time out
manere ad tempus sine inspiracione aeris sub uno anelitu, of water they
10 ergo possunt sic vivere satis diu. Oportet enim viantes in must be able to live so for ever.
seculo tribulacionibus et aqua secundum influencias domini Or men to do without breath-
temperari, et aspirando ad celestia cordis refrigeria mitigari. ing, because they can cease it for a moment.

Et sub ista figura creditur quod Christus elegit tam com- Christ's example
muniter sub divo cum hominibus conversari. Idem ergo is in favour of an
open air life.

15 videtur vocare estas cohabitaciones stultas elemosinas per-
petuas, et vocare deliramenta contra dominum conquisita
hereditates perpetuas ad viros diabolicos incolendum. Sed
que elemosina est talem habitacionem perpetuare, cum quo- To endow
cunque attemptante istam stulticiam dominus ordinat quod cloisters in per-
non fiat? Et sic racionabiliter moverentur generaciones petuity is no
hominum ad peccata sue generacionis preterite condolendum,
20

C. 10 b. et non ad continuendum in sua culpa preterita, * sed ad ju- Descendants of
vandum ne amplius fiat parentibus suis mortuis in peccatum. founders should
Et sic racione multiplici est mihi evidens quod fundaverant try to remedy
25 their ancestors' wrong-doing.

ista stulte, cum blasfeme contra ordinacionem domini se ex-
tulerant supra Christum. [Ideo videtur quod domini tem- By founding per-
porales perpetuantes elemosinas blasphemant in deum dupli- blaspheme God.
citer; primo enim videntur usurpare implice quod illos First, by
elemosinatos ad hoc habilitabunt per tantum temporis, quod such a length of
30 non placet communitus deo suo. Videlicet 2º ex parte alia time to keep
quod dicunt sic tacite deo suo quod constituent suos elemo- almsmen, when
synarios super tales redditus, velit nolit ille dominus capitalis. it may not please
God.

12. refrigerio integrari, *pro* refrigeria mitigari, B, B¹, C. 14. cum
hominibus, *om.* B, B¹, C. 16. deum, *pro* dominum, B, B¹, C. 26.
Verba quae uncis inclusi, ut B, B¹, C, prorsus omittunt, ita codex noster
non nisi in ima p osuit.

Secondly, by
so making over
rents, without
the leave of the
chief lord.

Sed sciant mundani principes quod durum est eos contra stimulum calcitrare cum defendens proditorem incurrit ut sic peccatum proditorium domini capitalis.]

Et quantum ad juramenta procerum et cartas * eorum istas **B¹.** **158 a.**

As for princes' ratifications, these are nought against Christ.

elemosynas confirmantes, patet quod non est juramentum **5** vel carta contra dominum, sed omnia illa conformiter legi domini cum prudencia sagaci festinancius sunt solvenda. **B. 16 b.**

Et conformiter dicitur de legibus papalibus in hac parte, omnia enim talia videntur sapere contra primum mandatum **114 b.** secunde tabule de Christo patre et matre ecclesia honorandis ; **10** et sic antiquus dierum tam omittendo quam legem condendo, patenter istam stulticiam reprobavit. Unde inter alias cautelas diaboli hec est una quod peccata que introduxit subdole baptizat nomine elemosine vel virtutis.

All these papal laws defeat the fifth commandment by depriving future generations of the means of honouring the Church.

CAPITULUM 29^m.

15

Mend. objects :

MENDACIUM. * Sed adhuc repplicatur specialius quod licet **118.** clericus sic dotari. Nam nulli dubium quin domini temporales possunt per annum dare redditus suorum dominiorum in manum mortuam et fratribus optinendos, et per idem per quantumcunque temporis; etiam sic servari possunt elemo- **20** sine perpetue a progenitoribus concessa per generacionem ex dei ordinancia succendentem. Stat ergo servari dominium in manu principalis domini secularis, et genus sacerdotum per quantumcunque tempus rationabile percipere puros fructus; sic enim possent vivere continue in paupertate evan- **25** gelica et pauperibus distribuere fideliter quod superest de elemosinis sibi datis. Quare ergo non licet dominis sic dare suas elemosinas exonerando se et suos posteros? Et ex parte altera licet clericis prudenter distribuere has elemosinas, sicut apostoli et diaconi fecerunt, ut patet act. **6^o**; et sic **Acts vi. 1-**

Lords may keep up a grant of annual rents made by their ancestors.

So the Lordship remains in the secular hands, and the fruits only go to the clergy.

Why then may not lords convey ownership and save trouble?

Following the example of the apostles, the clergy may distribute these alms to the poor.

4. *cartulas (pro cartas):* corum, *om.* **B.**, **B¹.**, **C.** 19. *eciam, pro et,* **B.**, **B¹.**, **C.** 20. *tempus, pro temporis,* **B.**, **B¹.**, **C.** *et, pro etiam,* **B.**, **B¹.**, **C.**
 22. *licet, pro stat,* **B.**, **B¹.**, **C.** 25. *posset, B¹.*, **C.** 30. *et diaconi,* **om.** **B.**, **B¹.**, **C.** *sicut, pro sic,* **B.**, **B¹.**, **C.**

Matt. xiv. apostoli collegerunt fragmenta, ut patet Mt 14. 15, sed
 20; xv. 37. ad quid nisi ad distribuendum pauperibus? Faciant
 ergo clerci secundum hanc formam evangelicam, ut pro-
 mittunt, et nemo potest eos ex ratione vel evangelio im-
B. 16 c. pugnare *.

VERITAS. Videtur mihi quod evidencior sagitta de tua *Ver. answers:*
 pharetra non processit. Sed quantum ad assumptum tuum
 fideles debent ut fidem supponere quod non licet mundanis An angel from
 dominis vel angelis de celo dare temporales elemosinas heaven may not
 as God wills.
10 cuicunque de ecclesia militante, nisi conformiter voluntati
 divine ad edificationem tocius ecclesie et secundum autori-
 zacionem legis divine, cum deus sit dominus capitalis. Ideo
 et per ista dicitur quod redditus non fundantur, quantum The right des-
 concipio, dari in manum mortuam, nec sectis istis extraneis tination of
 15 aliquid elemosine corporalis, sed convertantur pure ad sectam revenues is not
 Christi, ut debent, et tunc potest eis talis elemosina impartiri.
 Nec video quare manus cleri debet vocari mortua nisi forte Which must be
C. 19 a. quia est spiritualiter mortua ab imitacione operacionis * do- so called because
 mini jhu Christi. Et quantum ad arguciam qua arguitur the hand of the
20 quod per idem, patet quod sagitta caret pennis, cum sit Christ's working.
 argucia gulosorum, qua sic arguunt; si licet potare quartam Your argument
 vini, per idem duplum, cum duplam virtutem contineat; et all is the drunk- from the good-
 sic quousque potans fuerit debriatus. Et in ista argucia ard's argument,
B. 158 b. videtur diabolum primum hominem decepisse, ac si innueret * twice as much
 25 quod non est nisi verbum jocosum domini, *de ligno scienciè* It is as unlawful
boni et mali ne comedaris, vel saltem non est nisi leve to give alms
 peccatum quod potest esse per merita alia faciliter exper- wrongly as to
 gatum. [Ideo sicut nemo debet accipere elemosinas nisi receive them.
30 autorizante deo, sic nemo debet dare elemosinas nisi autor- As a lord may
 zante domino capitali. Sicut enim secularis dominus non not accept con-
 scration, so a
 bishop may not receive lordship.

1. et 15, B, B', C. 10. conformetur, C. 12. Ideo, om. B, B¹, C.
 15. sed, *at al. man.* nisi, B, nisi, B¹, C. 17. cleri corr. ex clericis, B,
 clericis, B¹, C. debeat, B¹, C. 20. quod (*ante per*), om. B, B¹, C.
 23. inebriatus, B, B¹, C. 26. comederitis, B, B¹, C. 28. *Verba*
quae uncis inclusi ut B, B¹, C, *prorsus omittunt, ita codex noster non*
nisi in ima pagina apposuit.

debet accipere episcopale ministerium, licet episcopus errans potestatem illam finxerit sibi dare, sic nullus sacerdos debet accipere seculare dominium, licet secularis errans per elemosinam illam finxerit sibi dare, quia deficit autoritas domini approbans tale factum.] Sed cum modificacione gravetur 5 sic racio, quod per idem licet elemosinare clerum quamdiu placeret domino capitali et prodesset ecclesie militanti; quia certum est quod sine tali modificacione non valet argucia.

With God's leave
alms may be
given.

Sed rogo mendacium docere si sciverit quod ista elemosinacion ad edificationem * ecclesie placet domino ihu Christo, vel **B. 16 d.** quod non dat occasionem clero superbire, multa alia peccata committere et in Christi ministerio ociari. Ymmo quod non foret major elemosina dare aliis pauperibus ad quos

But do not per-
petual alms
occasion sin?

Christus limitat luce 14º elemosinas has predictas. Quod **Luke xiv. 13.** cum mendacium nesciat, patet quod regula secura domini est tenenda. Cum debet esse fideli tanquam principium quod omne opus de quo debet esse sibi evidens quod deviat a voluntate vel regula ihu Christi debet dimitti, cum debet

And would they
not be better
bestowed on the
poor?

habere conscientiam facere tale opus. Sed debet esse evidens quod sic ditare clerum a voluntate et regula Christi 20 deviat, ergo secularis debet istud dimittere. Evidens quidem est quod clerus per talem copiam temporalium peccat in quantitate et qualitate contrarius voluntati domini jhu Christi.

Whatever
departs from
Christ's rule
must be aban-
doned, so there-
fore must these
foundations.

In quantitate quidem, quo ad numerum proporcionalem alii partibus ecclesie militantis, evidens quidem est quod talis 25 mundana prosperitas facit clerum in numero superfluo appetere istum statum. Nam in lege veteri ubi labor fuit onerosior in mactando bestias et observando ceremonias, ut

By the abund-
ance of their
temporal posses-
sions the clergy
sin both in quan-
tity and in
quality.

patet act. 15, fuit minor numerus sacerdotum et levitarum **Acts xv. 10.** quam est in anglia quo ad residuum populi regni nostri, vel 30 saltem non fuerunt tantum proporcionaliter ditati sicut jam

Their wealth
attracts idlers, so
that, with less
work to do, their
proportion to
the population is
greater than was
the Jewish
priesthood's.
While the pro-
portion of their
wealth is im-
mensely greater.

6. ideo, *pro* racio, B, B¹, sed *B in rasura*, scilicet quod, *pro* racio, c. 7. placet, B¹, C. 13. ad, *om.* B, B¹, C. 18. alias a veritate, *post* voluntate, *add.* B, veritate, *pro* voluntate, B¹. 19. ferre, *pro* facere, B, C, facere, *sed in rasura*, B¹. 30. Bohemia, *pro* Anglia, C. proprii, *pro* populi, B, C. 31. dotati, *pro* ditati, B, B¹, C.

ditatur in anglia clerus noster. Habuerunt autem decimas et alias portiunculas bestiarum, sed quid est hoc quo ad omnes decimas in anglia et alios redditus cum privatis elemosinis quas percipit clerus noster? Ideo nulli fideli

5 foret evidens quin numerus cleri nostri excedit numerum

- B. 17 a. quem approbat jhs * noster. Et quo ad qualitatem patet On the other hand their occupation about temporal cares spoils them for Christ's service.
- quod cleri ocupacio circa temporalia et dimissio evangeli-
zacionis paupertatis et humilitatis que a domino sunt pre-
cepta tollit qualitatem, quia virtutem cleri secundum limites
10 a domino nominatos. Quis ergo prudens daret istas elemo-
sinas tali forma?

CAPITULUM 30^m

VERITAS. Item suppono quod clerus propter cupidinem Supposing the clergy ready to exchange endowments for a

horum temporalium velit dotacionem dimittere et sub forma

15 elemosine perpetue bona ista accipere et sic redit idem

- C. 19 b. * clericis quo ad fructus. Istud autem est multis inevidens Supposing the clergy ready to exchange endowments for a
cum tunc caderet a titulo quem silvester a cesare acceptavit, alms.
nec veritas perpetue elemosine in anglia salvaretur cum de-
fendere non posset quin propter multa et magna peccata

- B. 158 c. * que perpetraverat sepius cadebat a titulo elemosine¹, cum non sit elemosina taliter apostatas enutrire. Immo non docetur vel evidenter ostenditur quod talis donacio unquam fuit elemosina voluntati divine conformata, quomodo ergo fingerent quod sit pura et perpetua elemosina? Numquid credimus quod sit in potestate istorum hominum perpetuare

Have men the power of investing any donation

1. dotatur, B¹, C. ante habuerunt *verba* Illi enim in antiqua lege add. B, B¹, C, sed B, al. man. in marg. Autem, om. B, B¹, C
2. alias, pro alias, C. 6. Christus, pro noster, B, B¹, C. 7. ewangelice, pro evangacionis, B, B¹, C. 8. precipitanter tollunt,
pro precepta, tollit, B, B¹, C. 16. autem, om. B, B¹, C. 19. propter
al. man. in marg. B¹; om. B, C. 21. tales corr. ex taliter, B, tales, C.
22. dotacio corr. al man. in donacio, B, dotacio, C. 24. perp. et
pura, ord. inv. C.

¹ Quod sequitur ad finem capituli, in codice nostro prorsus omissum, e codice B¹ (1387) suppletum est.

they please with the character of alms? tales elemosinam cleri sui ac si dicerent contra Christum, ego volo quod sit elemosina quomodounque vixerint et fuerint contrarie legi tue, vel ego volo quod vivat ad edificationem ecclesie Christi utiliter, quia indubie sic vult deus, ergo mea volicio est impleta. Stephanus quidem Act. 7° negavit hanc 5 consequenciam cum dixit Judeos specialiter religiosos atque

Despite the good intention of the donor, God takes sic ditantes ecclesiam benefecerant cum habuerunt huius-away alms from priests when they sin, and secular lords should conform to His decree.

modi voluntatem, deus enim non * obstante voluntate huius- B. 17 b. modi inculpabili auffert collata istis clericis cum sic delin- 10 quunt, quare ergo non debent sic domini se dei bene placito conformantes, cum in hoc non iacet evidens periculum sed conformitas legi dei, quia non dubium quin cleris in apostolis et Chrysti discipulis vixit securius atque perfeccius carendo talibus diutinis elemosinis quam vivit vel vixerit 15 cleris noster. Quis ergo fructus spiritualis vel vita miraculosa daret evidenciam ad continuandum tales elemosinas sic inceptas? Et patet defectus argucie consequentis, quando arguitur quod sic servari possent elemosine perpetue a progenitoribus concesse per generacionem ex dei ordinancia 20 succedentem. Nec enim docetur quod iste sunt elemosine perpetue fundate a progenitoribus, nec quod illi exinde a dampnacione perpetua sunt exempti, nec quod esset meritum generacioni illorum dictam elemosinam servare promorula in hac forma, nec video per hoc evidenciam, nisi 25 quod isti domini in hoc excedunt et declinant a regula domini Jesu Christi. Cum ergo in talibus pars securior sit tenenda, videtur quod foret securius talem ad ewangelicam paupertatem restringere et non excedere limites Jesu Christi. Et concedi posset quod seculares domini conservent et 30 colligant ad usus cleri omnes redditus istos sive fructus et

The argument that perpetual alms can be maintained by renewals from successive heirs is bad, for (i) these are not perpetual alms, (ii) they have not the merit ascribed to such alms, (iii) the heirs would do no good work in renewing them.

Granting that temporal lords would be willing

2. fuerint, *om. c.* 3. vivant, *B.* 4. si, *pro* sic, *c.* 6. et speci-
aliter, *B. C.* 7. semper, *pro* sepe, *c.* 10. dum, *pro* cum sic, *B. C.*
11. non *al. man. in marg. B¹.* *B.* *al. man. sp.* (=supple?) afferre, *B.*
12. evidenter, *B. C.* 13. legi, *B. C.* legis, *B¹.* 15. vixerat, *B.*
18. est, *pro* patet, *c.* 26. domini, *om. B. C.* 31. istos redd.,
ord. inv. B.

- B. 17 c. expendant residuum suorum reddituum circa collezionem to act as rent-gatherers for the clergy, they would be acting unscripturally, and the clergy would refuse their services.
- C. 20 a. servilem. Sed non sequitur quod tunc bene, quia talis servitus istis clericis non est in lege domini exemplata, et ipsimet clerici propter zelum quem habent * ad dominacionem secularem non tale servicium secularium acceptarent.
- B. 158 d. Sed evidenter infertur quod episcopi vel * ewangelisantes fideliter dyaconos limitarent ad moderatam elemosinam ministrandam. Sed quid hoc ad perpetuacionem sive dominium, cum secundum legem domini insecuritas in tali elemosina sit meritoria et ad non confidendum in tempora- libus sed in vita et spe ad beatitudinem inductiva? Numquid credimus quod tales per castra sua caynitica possunt sub- vertere legem dei et facere hic manentem civitatem et pro*s- peritatem mundanam premium laboris et mercedem ultimam viatoris? Sed arguitur quod hoc officium pertineat sacerdoti quia Math. 6.^o et 8^o legitur quo modo Christus fecit suos apostolos de panibus et piscibus quos miraculose multiplicaverat populo ministrare; ergo licet nostris episcopis habere ultra vite necessaria ad pauperibus parciendum. Sed hic concedi debet conclusio cum episcopi debent esse hospitales secundum apostolum. Sed iste locus simealis a simili videtur pocius concludere quod ipsi debent in persona propria ministrare egentibus regis elemosinas eis datas. Sed ex isto non sequitur quod thesaursare debent vel perdere regis elemosinas pauperibus parciendas. Nec sequitur ex isto quod possunt per diem vel septimanam et multo magis per centum annos elemosinas totidem domini conservare. Et claret in facto quod nec manibus propriis ministrant egenis fideliter ista bona, nec per ministros ipsa faciunt fideliter ministrare, quia deus scit si voluntati sue eterne sit contrarium ut sic fiat. Ideo argucia ista est similis illi qua con-
- B. 17 d. cluditur, quod episcopi debent * pati Christum vel papam lavare sibi pedes, quia apostoli cum domino sic fecerunt. Si
- As a fact they minister to the needy neither themselves nor by others.
- Compare the argument that Bishops should have their feet washed by the Pope.

8. ministrandum, B. 19. vite, om. B, C. 20. sec. apost. deb., ord. inv. C. 22. quod episcopi (*pro ipsi*) pocius (*add.*) debent, B. quod ipsi debent pocius (*add.*), C. 29. ministros suos, B.

Which convicts either the Pope or Bishops of sin in disobedience.

enim ipsi debent sic facere, tunc vel papa peccat non veniendo ad ipsum ut hoc debitum ministerium compleatur.

We must allow that the clergy may receive mere fruits, if given in moderation, and for the needs of the moment.

Et sic concedi debet quod stat servari dominium in manu principalis domini secularis et genus sacerdotum per quantumcunque tempus racionabile percipere puros fructus, quia hoc verificaretur ipsis percipientibus fructus quantumcunque modicos vel per horam. Sed quod debent per totidem annos fructus percipere, ut iam de facto percipiunt, non est eviden-

We allow further cia asinina. that bishops living in poverty, scilicet quod episcopi possunt vivere continue in paupertate may distribute of their superfluity.

ewangelica et pauperibus distribuere fideliter quod superest de elemosinis sibi datis, quia a probabili sic fecerunt apostoli, qui erant episcopi, et multi alii episcopi in illo centenario in

But this does not justify endowments held since the time of Silvester.

quo vixerunt exproprietarie ante dotacionem ecclesie. Sed quo viderunt evidenciam sicut sepe verum innuit, ideo aliqui C. 20 b.

necessitantur particulatim ipsum dissolvere seriose. Assumitur ergo in evidencia cum clerici possent vivere continue in pau-

It is argued, why may not lords compound for their own and their descendants' alms, and why may not the clergy distribute, as did the apostles and deacons?

pertate ewangelica et pauperibus fideliter distribuere quod superest de elemosinis sibi datis, quare non licet dominis sic dare suas elemosinas, exonerando se et suos posteros, et ex B. 18 a.

parte altera licet clericis prudenter distribuere has elemosinas sicut apostoli et dyaconi perfecerunt ut patet Actuum vi^o?

Hic dicitur quod hoc ideo quia clerici debet peccandi occasionem tollere et dare evidenciam aliis ad peccata mundalia fugiendum et omnino capere exemplum a Christo et suis apostolis ad ipsos in vita et moribus et pauperie imitandum. B¹. 159 a.

Ille enim fuit finis, quare Christus vixit vitam tam pauperem

1. episcopi, *pro* ipsi, B. 7. verificaretur corr. al. man. in marg. ex verificatur, B¹. 14. tercentenario, B, C. 15. tantum dotacioni, *pro* ante dotacionem, B, C. 17. decurrente, B, C. 18. quidam, B, C; quidem, B¹. ponderat, B¹, C; ponderant, B. 23. sic dare dominis, ord. inv. B, sed dominis al. man. in marg. 30. mortis (? morte), *pro* moribus, B, C. et, ante pauperie, om. B, C. 31. Iste, *pro* Ille, B, C.

1 Pet. ii. 21. et penalem; iuxta hanc fidem prima Petri secundo *Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia eius.* Si ergo tam patens evidencia et salubris evidet clero ut sequatur vestigia antichristi, potest Christum deserere 5 et huius dyaboli vestigia imitari. Immo iuxta istam stulti- ciam clerus qui vovit virginitatem potest cottidie dormire cum femina et cum hoc ab incontinencia per dei graciā preservari, quare ergo non licet clero sic facere ad meritum augmentandum. Ulterius dicitur quod superiores clericī 10 non debent continue cum distribucionibus huiusmodi oc- cupari ut patet ex eleccióne apostolorum, qui deserentes istud officium elegerunt septem dyaconos Actuum vi^o. Et Stephanus propter eius imperfectionem officium deseruit. Que 15 ergo religio antichristi obligaret papam, episcopos et su- periores ecclesie ad tales corporales elemosinas parciendum cum spiritualis elemosina infinitum melior, scilicet ewan- gelii predicacio, sit a Christo et suis apostolis exemplata?

Domini ergo superhabundantes diviciis possunt per fidelem B. 18 b. subministracionem sibi subserviencium subtiliare redditus 20 suorum pauperum tenencium, vel alios fideles laycos ad istud officium limitare, licet non onerent ad istud abiectum officium sacerdotes, cum patet experientia satis certa, quod ipsi sacer- 25 dotes infra tempus satis modicum peccabiliter et infideliter ministrarent. Quis ergo episcopus monachus vel alias do- tatus clericus staret in isto officio cum superbia cupidine vel gulosa libidine propter purum premium pauperibus minis- trandi? Et sic nostri clerici renuerunt indubie formam dy- 30 conorum satis similem in hac parte. Nec pertinet superioribus sacerdotibus officium istud tam abiectum facere et taliter cum ipso se et suos posteros desponsare. Et quantum ad consequentem arguciam quod apostoli collegerunt fragmenta

Acts vi. 2-4. The apostles left the distribution of alms to the deacons.

15 Why then should the heads of the Church distribute temporal alms instead of spiritual?

B. 18 b. Lords should find their own almoners, not burden the clergy and tempt them to sin.

Matt. xiv. 20, xv. 37. ut dicitur Math. xliii. et xv. quare ergo non licet episcopis 25 superiores, B, C; pauperiores, B¹. 11. qua, *pro* qui, B. 12. ut patet Actuum, B, C. 24. episc., dot. cler. vel mon. C. 27. induere, *pro* indubie, B. 30. dispensare, *pro* despensare, B. 31. sequentem, B, C. 32. ergo, *om.* B.

nostris sic facere, evidencia ista plena est dolositate, quia hoc factum apostolorum non arguit quod papa vel episcopi debent taliter dominari, sed quod possunt in facto laudabili fragmenta ad pascendum * pauperes humiliter congregare, C. 21 a. nec scio ex ewangelio docere quod apostoli distribuebant 5 fragmenta ista pauperibus, sed potuerunt, si Christus voluerit, post istam collectionem limitare egenis ut ipsa tollerent, et apostoli intenderunt interim ministerio digniori. Domini ergo seculares debent exonerare clericos ab isto vili officio et ipsos ad ewangelium, oracionem vel exercitium aliud salubrius se- 10 cundum formam ewangeli limitare, et subtilient, ut supra dic. B. 18 c. tum est, redditus in suis pauperibus per ministros, et non sic extorqueant peccuniam de suis egenis tenentibus ad conven- tnum dyaboli sic ditandum. Lapsus ergo infidelis cleri in hoc ministerio daret occasionem Christianis dominis ad hos red- 15 ditus * confiscandum. Cum rex Anglie cum cleri repugnacia B¹. 159 b. dicitur confiscasse bona episcopi quia episcopus ille noluit secundum formam ewangeli suum curatum officium regis dimittere et in sua ecclesia residere. Et re vera videtur multis 20 quod ista vecors taciturnitas in tantum periculum regis et regni foret causa sufficiens ad confiscandum omnes redditus huiusmodi clericorum. Rex vero debet dominanter secun- 25 dum formam ewangeli imitacionem domini practisare, et cleris dotatus potest, sicud sciverit, istud opus regis ex ratione vel ewangelio in pugnare. Videat ergo fidelis theo- logus, quod cleris cupidus non deficiat in argumentis ex forma ewangeli fabricandis, et fundet se in completa similitu- 30 dine, capiendo ut fidem quod Christus ab instanti sue concepcionis usque ad horam sue mortis fuit homo pauperrimus ad pauperiem suis oibus exemplandam, et ista exemplacio debet esse preciosior quam decreta omnium paparum, eciam Iohannis 22ⁱ, nisi in fide ewangeli sint fundata. Et pauperies in

That the apostles gathered up the fragments cannot justify clerical lordship: I do not even know that they themselves distributed the fragments.

Let lords leave clergy to their proper work, and not rack tenants to endow a covenant of the devil.

The unfaithful ministry of the clergy would justify the confiscation of their revenues, according to the precedent of an English king.

The king should obey Christ, and confiscate their goods, and the clergy show reason against it, if they can.

The example of Christ's poverty must outweigh the decrees of all the popes, even of John XXII.

7. coll. ist., ord. inv. c. 8. intenderent, c. 24. op. ist.,
11. ewang. form., ord. inv. c. ut subtilient, c. 25. igitur, pro ergo, c. 29. sue, om. B. 30. exem-
plandum, B.

vita apostolica est plus a fidelibus attendenda quam omnes It outweighs,
vite episcoporum divitum vel cleri alterius, licet sompnianti too, the example
fuerint nunc in beatitudine residere: fides enim docet, quod of saints, whose
apostoli pauperes sunt beati, sed non docet illud de istis canonisations
5 divitibus, sed pocius docet practice quod canonisaciones were probabiy
purchased.

B. 18 d. istorum care pro pecunia erant empti. Iudas enim, quem Christus vocat filium perditionis, adhuc in fine vite sue proiecit argenteos et sic, licet desperavit, abit satis pauper; fratres autem videntur superare Scarioth, eo quod incolunt manentem civitatem, ac si de celesti Ierusalem desperarent, et sic vocatas elemosinas statim impossibilitant ut iuuent pauperes vel quantumcunque fratres derelinquerant ab elemosinantibus revocentur, cum preter exemplacionem Christi faciunt sibi basilicas sumptuosas et procurant ypotcritice quod maiores 15 domini et domine in eorum basilica sint humati, ut vel sic perpetuacio habitacionis loci sui in terris per istorum sepulcrorum progeniem defendantur. Nec dubium quin melius foret hiis mortuis in campo inter bestias sepeliri.

The friars squander the alms given them for the poor on sumptuous buildings, and get great lords to be buried in them, so as to gain the protection of their descendants.

¹ CAPITULUM 31^o.

119. 20 MENDACIUM. Sed adhuc arguitur, si clerus sic debet dese- *Mend. objects:*
rere sua dominia, tunc ipso renuente gratis ipsa deserere debet cogi. Sed hoc non potest contingere per brachium seculare cum clerus sit potentior et ista temptacio nimis ec- clesiam perturbaret. Nec hoc potest contingere per brachium spirituale, cum papa, potentissimus secularis dominus, ad oppositum est juratus, et sui subditi in isto gratis sibi resisterent. Et confirmatur ex hoc quod papa ex universalitate

1. att. a fid., *ord. inv. c.* 3. se nunc, c. 4. istud, *pro illud, c.*
5. fidelibus sicut, *pro divitibus sed, c.* docet pocius, *ord. inv. c.* 8.
desperaverit, B. 9. incolunt hic, B, C. 11. viverent, *pro iuuent,*
C; iuuent *corr. al. man. ex* viverent, B. 12. deliquerant, B. 15. sua,
pro eorum, B. 17. defendatur, B, C.

The secular arm is not strong enough to force the clergy to give up their dominions, and the Pope is sworn to maintain them.

¹ Hoc capitulum in ceteris codicibus deest.

The Pope, too, has the power of conferring kings (e.g. Ireland on Henry II. and Spain on Henry of Trastamara), which no one could better exercise.

sui dominii confert regna,—sic enim fertur regi anglie dedisse hiberniam et degradato uno rege hispanie alteri regi dedisse hispaniam. Quis ergo deponeret reges inhabiles et reges habiles induceret nisi papa, cum sit summus Christi vicarius et pertinet summo terreno officio hoc temptare? 5

If the secular arm may disendow the clergy, *a fortiori* the clergy may disendow the secular lords, and this they should do.

Nec est faciliter fingenda racio quare licet mundanis principibus auferre mundana dominia sic a clero habitualiter delinquentे, quin per loco a majori licet spirituali brachio auferre secularia dominia a temporali brachio habitualiter delinquentे. Et tamen hoc contigit facilius et patet major 10 autoritas. Videtur quod docere debet pocius e converso quod clerici auferant totum seculare dominium a brachio seculari et reseruent ex integro ipsum sibi.

Ver. Answers.

A beginning might be made by the clergy preaching the true doctrine, and by the secular arm granting no new endowments, and not renewing old ones when they lapse.

Again, friars and priests might be bidden on their allegiance to declare whether endowment is agreeable to the divine law, or what is the substance in the Host.

VERITAS. Ista argucia non teneret nisi per locum a simili similitudine et autoritate diaboli, ac si diabolus vellet des- 15 truere totam autoritatem ordinis Christiani, extollendo papam super omnes principes Christianos. Concedo ergo, cum cederet ad radicalem pacificacionem ecclesie, quod omnes tres ejus partes debent ad istam ordinacionem domini cum prudencia laborare: clerus monendo per evidencias fidei 20 scripture ne cadat in heresim ex consensu; seculare brachium mortificacionem de cetero precavendo, et cum mortificacio in manus suas venerit, quod sepe contingit regi anglie, replicacionem peccati cleri contra dominum subtrahendo.

Multe autem sunt particulares prudencie ex quibus ista pre- 25 varicacio tolli poterit paulatice, ut dicendo fratribus et cunctis sacerdotibus regni anglie quod sub pena legalitatis sue dicant regi et regno si ista dotacio sit consona legi divine. Vel aliter quod sub pena equivalente dicant regi et regno, ex efficaci autoritate scripture vel ratione, quid in natura 30 sua sit ipsa hostia consecrata. Tales autem sunt multi casus necessarii ad noticiam fidelis regni in quibus pater mendacii antichristum et omnes suos clericos usque hodie excecauit. Quesito autem a clero nostro publice sub eadem pena si status paupertatis honeste quem Christus docuit in verbo et 35 opere sit perfecior et consonancior militanti ecclesie quam